第 1 页，共 2 页

南方建材股份有限公司

独立董事意见书

南方建材股份有限公司(以下简称“公司”)第五届董事会第五

次会议于2012年8月14日以通讯方式召开，作为公司的独立董事，

我们参加了本次会议。根据《关于在上市公司建立独立董事制度的

指导意见》、《上市公司治理准则》、《公司章程》和《公司独立

董事制度》的有关规定，基于独立判断的立场，我们就公司2012年

上半年开展的衍生品交易等事项发表如下独立意见：

一、对2012年度拟开展套期保值业务的独立意见

为减少钢材市场价格波动对公司经营造成的影响，公司从事期

货套期保值业务以防范库存跌价风险，锁定工程配供业务利润，有

利于降低公司经营风险。公司已就开展期货套期保值业务建立健全

了业务操作流程、审批流程等相应的内控制度并能够有效执行；公

司在保证正常生产经营的前提下，使用自有资金开展期货套期保值

业务履行了相关的审批程序，符合国家相关法律、法规及《公司章

程》的有关规定，不存在损害公司和全体股东利益的情况。

二、对公司累计和当期对外担保、控股股东及关联方占用资金

的情况进行的专项说明和发表的独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深

圳证券交易所股票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）、《关

于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]120号，以

下简称“《通知》”）及《公司章程》的有关规定，我们对公司2012

年上半年累计和当期对外担保情况进行了认真的了解和核查，就上

第 2 页，共 2 页

述事宜作出专项说明并发表独立意见如下：

2012年上半年未发生大股东占用资金事项，其他关联方占用资

金事项属于正常经营过程中形成的资金往来，本年度公司与控股股

东及其他关联方未发生非经营性资金往来。

2012年上半年，公司根据国家的有关法律法规和《公司章程》

的规定，审慎对待和严格控制对外担保产生的债务风险，严格对外

担保的审批程序，认真履行对外担保情况的信息披露义务，保护了

全体投资者的合法权益。

截止2012年6月30日，公司没有对股东、实际控制人及其关联

方、任何非法人单位或个人提供担保，公司无逾期担保事项。截至

报告期末，公司累计对控股子公司担保101,289.18万元，根据《通

知》的规定，我们认为公司仅限于对控股子公司提供担保,对外担

保总额占公司最近一期经审计净资产(不含少数股东权益)的

103.35%，所有对外担保均已取得董事会全体成员2/3 以上签署同

意并提交股东大会审议，公司对外担保不会损害公司及中小股东的

利益。

独立董事签名：

吕洪仁、乔文骏、黄政云

二0一二年八月十四日